北京海润天睿律师事务所

关于楚天龙股份有限公司

2023年年度股东大会的

法律意见书

致：楚天龙股份有限公司

北京海润天睿律师事务所（以下简称“本所”）接受楚天龙股份有限公司（以

下简称“公司”）的委托，指派见证律师出席公司2023年年度股东大会（以下简称

“本次股东大会”）进行法律见证，并依据《中华人民共和国公司法》（以下简称

《公司法》）、《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）等法律、法规

和规范性文件，以及公司现行章程的规定就公司本次股东大会的召集、召开程序、

召集人及出席会议人员的资格、表决程序等有关事宜出具法律意见书。

本所律师依据法律意见书出具日前已经发生或存在的事实和本所律师对我国现

行法律、法规及规范性文件的理解发表法律意见。

本所律师已经对公司提供的与本次股东大会有关的文件、资料进行审查判断，

并据此出具法律意见。

本所同意将本法律意见书随公司其他公告文件一并予以公告，并对法律意见书

中发表的法律意见承担责任。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范及勤勉尽责精神，对公司提

供的文件和有关事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

根据公司于2024年4月20日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登

的《关于召开2023年年度股东大会的通知》，本次股东大会的召集人为公司董事会，

召开时间为2024年5月10日下午15:00，召开地点为北京市海淀区远大路1号金源时代

购物中心B区15层1508室1号会议室，本次股东大会实际召开的时间、地点与公告内

容一致。

公司董事长主持本次股东大会，并完成了会议议程，董事会工作人员当场对本

次股东大会作记录。

本所律师认为，公司本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》《证券法》

和公司现行章程的规定。

二、召集人和出席本次股东大会人员的资格

根据公司董事会公告的本次股东大会通知，本次股东大会的召集人为董事会，

有权出席本次股东大会的人员是截止到2024年4月29日下午收市时，在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司登记注册的本公司全体股东或其委托代理人，以及公

司董事、监事和高级管理人员。

经本所律师核查，出席本次股东大会的股东及股东授权代表共计17名，代表有

表决权的公司股份数合计为271,652,293股，占公司有表决权股份总数的58.9094%。

公司董事、监事、董事会秘书及高级管理人员以现场、远程视频会议方式出席或列

席了本次会议。

1、出席现场会议的股东及股东代理人

根据公司出席现场会议股东签名及授权委托书，出席本次股东大会现场会议的

股东及股东代理人为5名，代表有表决权的股份243,505,731股，占公司有表决权股

份总数的52.8056%。

上述股东、股东代理人均持有出席会议的合法证明，其出席会议的资格均合法

有效。

2、参加网络投票的股东

根据深圳证券信息有限公司提供的数据，本次股东大会通过网络投票系统进行

有效表决的股东及股东代理人12人，代表有表决权股份28,146,562股，占公司有表

决权股份总数的6.1037%。

以上通过网络投票系统进行投票的股东资格，由网络投票系统提供机构深圳证

券信息有限公司验证其身份。

本所律师认为，本次股东大会的召集人和出席人员符合《公司法》《证券法》

和公司现行章程的规定。

三、关于本次股东大会的议案

根据本所律师的查验，本次股东大会的议案与会议通知相同，未发生否决、修

改原议案或提出临时议案的情形。

四、本次股东大会的表决程序和表决结果

按照本次股东大会的议程及审议事项，本次股东大会采取现场记名投票及网络

投票相结合的方式。

根据统计表决结果，本次会议提交的议案表决情况如下：

（一）《关于 2023 年度董事会工作报告的议案》

表决结果：同意 271,489,293股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9400%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0600%；

弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

（二）《关于 2023 年度监事会工作报告的议案》

表决结果：同意271,489,293股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9400%；反对163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的0.0600%；

弃权0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的0.0000%。

（三）《关于 2023 年年度报告全文及其摘要的议案》

表决结果：同意271,489,293股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9400%；反对163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的0.0600%；

弃权0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的0.0000%。

（四）《关于 2023 年度财务决算报告的议案》

表决结果：同意 271,489,293股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9400%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0600%；

弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

（五）《关于 2023 年度利润分配预案的议案》

表决结果：同意 271,489,293股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9400%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0600%；

弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 3,305,781股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 95.3009%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 4.6991%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

（六）《关于公司董事 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案的议案》

1、《非独立董事陈丽英女士 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 31,203,443股，占出席本次股东大

会有效表决权股份总数的 99.4803%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表

决权股份总数的 0.5197%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 3,305,781股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 95.3009%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 4.6991%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

2、《非独立董事苏晨女士 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 31,203,443股，占出席本次股东大

会有效表决权股份总数的 99.4803%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表

决权股份总数的 0.5197%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 3,305,781股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 95.3009%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 4.6991%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

3、《非独立董事张劲松先生 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 268,269,512股，占出席本次股东

大会有效表决权股份总数的 99.9393%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效

表决权股份总数的 0.0607%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数

的 0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 86,000股，占出席本次股东大会有效表决权股

份总数的 34.5382%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

65.4618%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

4、《非独立董事闫勇先生 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 29,885,543股，占出席本次股东大

会有效表决权股份总数的 99.4575%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表

决权股份总数的 0.5425%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 1,987,881股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 92.4217%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 7.5783%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

5、《非独立董事张丹女士 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 268,269,512股，占出席本次股东

大会有效表决权股份总数的 99.9393%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效

表决权股份总数的 0.0607%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数

的 0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 86,000股，占出席本次股东大会有效表决权股

份总数的 34.5382%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

65.4618%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

6、《非独立董事吴春生女士 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 31,203,443股，占出席本次股东大

会有效表决权股份总数的 99.4803%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表

决权股份总数的 0.5197%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 3,305,781股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 95.3009%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 4.6991%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

（七）《关于公司监事 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案的议案》

1、《监事会主席刘太宾先生 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 269,587,412股，占出席本次股东

大会有效表决权股份总数的 99.9396%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效

表决权股份总数的 0.0604%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数

的 0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 1,403,900股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 89.5973%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 10.4027%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

2、《职工代表监事王晓松先生 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 269,587,412股，占出席本次股东

大会有效表决权股份总数的 99.9396%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效

表决权股份总数的 0.0604%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数

的 0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 1,403,900股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 89.5973%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 10.4027%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

3、《监事沈新星女士 2023 年度薪酬情况及 2024 年度薪酬方案》

表决结果：扣除关联股东所持表决权，同意 271,489,293股，占出席本次股东

大会有效表决权股份总数的 99.9400%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效

表决权股份总数的 0.0600%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数

的 0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 3,305,781股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 95.3009%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 4.6991%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

（八）《关于修订<公司章程>的议案》

表决结果：同意 271,489,293股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9400%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0600%；

弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

（九）《关于修订<独立董事工作制度>的议案》

表决结果：同意 271,466,993股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9318%；反对 185,300股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0682%；

弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

（十）《关于提请股东大会授权董事会办理小额快速融资相关事宜的议案》

表决结果：同意 271,489,293股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9400%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0600%；

弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 3,305,781股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 95.3009%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 4.6991%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

（十一）《关于变更部分募集资金投资项目总投资规模、实施地点的议案》

表决结果：同意 271,489,293股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的

99.9400%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0600%；

弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

其中，中小股东表决情况: 同意 3,305,781股，占出席本次股东大会有效表决

权股份总数的 95.3009%；反对 163,000股，占出席本次股东大会有效表决权股份总

数的 4.6991%；弃权 0股，占出席本次股东大会有效表决权股份总数的 0.0000%。

上述议案 8、10属于特别议案，经审议获得出席股东大会的股东（包括股东代

理人）所持有效表决权股份总数三分之二以上通过。议案 6、7涉及的关联股东均已

回避表决。

本所律师认为，本次股东大会的表决程序和表决结果符合《公司法》《证券法》

和公司现行章程的规定。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，公司本次股东大会的召集、召开程序、召集人及出

席本次股东大会的人员资格及本次股东大会的表决程序和表决结果均符合《公司法》

《证券法》和公司现行章程的规定，会议所通过的决议均合法有效。

（以下无正文）